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산외초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-20 예산액 298,144,000

제1조 2017학년도 산외초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 298,144,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 〃세입 · 세출예산서〃와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금

발행일 :2017-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 본예산

기관코드 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

본예산 333,278 527,288 298,144 298,144 -10.5 298,144 -43.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 1,500 0.5

학생복지/교육격차 해소 73,103 24.5

기본적 교육활동 42,719 14.3

선택적 교육활동 3,250 1.0

교육활동 지원 24,300 8.1

학교 일반운영 131,772 44.1

학교시설 확충 20,000 6.7

학교 재무활동 1,500 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 204,496 68.5

이전수입 기타이전수입 7,000 2.3

자체수입 학부모부담수입 61,568 20.6

자체수입 행정활동수입 3,730 1.2

기타수입 전년도이월금 21,350 7.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 211,496 252,176 -40,680

1.교육비특별회계이전수입 204,496 245,176 -40,680

1.교육비특별회계전입금수입 204,496 245,176 -40,680

1.학교회계전입금 204,496 245,176 -40,680

1.학교운영비전입금 204,496 0 0초등학교기본운영비 : 170,454,000원 × 1교 = 170,454,000

유치원기본운영비 : 34,042,000원 × 1교 = 34,042,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 0 0
섬진강댐주변지역육영사업지원비 : 7,000,000원

×1교=
7,000,000

2.자체수입 65,298 64,602 696

1.학부모부담수입 61,568 60,454 1,114

1.수익자부담수입 61,568 60,454 1,114

1.급식비 61,568 60,454 1,114

1.급식비 61,568 0 0산외초교직원급식비 : 3,400원×19일×190일= 12,274,000

산외중교직원급식비 : 3,400원×9명×190일= 5,814,000

유치원무료급식비 : 2,200원×8명×180일= 3,168,000

초등학교무료급식비 : 2,400원×48명×190일= 21,888,000

중학교무료급식비 : 3,100원×23명×190일= 13,547,000

우유급식비 : 430원×63명×180일= 4,877,000

2.행정활동수입 3,730 4,148 -418

1.사용료및수수료 2,600 3,200 -600

1.사용료및수수료 2,600 3,200 -600

1.사용료 2,600 0 0산외배드민턴시설사용료 : 150,000원×12월= 1,800,000

산외밴드시설물사용료 : 50,000원×12월= 600,000

각종행사시설물사용료 : 100,000원×2회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,130 948 182

1.이자수입 500 300 200
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이자수입 500 0 0예금이자수입 : 250,000원×2회= 500,000

2.기타행정활동수입 630 648 -18

1.기타행정활동수입 630 0 0공사에따른수도광열비 : 50,000원×2회= 100,000

법인카드포인트현금전환 : 250,000원×2회= 500,000

폐식용유매각대 : 6,000원×5통= 30,000

3.기타수입 21,350 16,500 4,850

1.전년도이월금 21,350 16,500 4,850

1.순세계잉여금 21,350 16,500 4,850

1.순세계잉여금 21,350 16,500 4,850

1.순세계잉여금 21,350 0 0유치원순세계잉여금 : 1,350,000원×1회= 1,350,000

초등학교순세계잉여금 : 20,000,000원×1회= 20,000,000

세입합계 298,144333,278-35,134
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2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,500 1,000 500

1.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,000 500

1.교직원연수 1,500 1,000 500

1.교직원연수 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교육경비  100,000원×15명×1회= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 73,103 111,817 -38,714

1.급식 관리 62,833 61,686 1,147

1.학교급식운영 62,833 61,686 1,147

1.대체인건비 264 0 0

1.기간제직원인건비 264 0 0대체인건비  52,630원×5회= 264,000

2.급식재료구입비 48,217 0 0

1.급식용식재료비 48,217 0 0식품비  4,821,641원×10월 48,217,000

3.급식운영비 8,475 0 0

1.일반수용비 2,955 0 0교사내소독  150,000원×1회= 150,000

위생교육  30,000원×3회= 90,000

가스안전검사수수료  26,000원×1회= 26,000

축산물유전자검사수수료  40,000원×1회= 40,000

세균검사비  97,000원×1회= 97,000

급식소모품구입  255,159원×10회= 2,552,000

2.전기요금 2,000 0 0전기요금  2,000,000원×1월= 2,000,000

3.상하수도료 900 0 0상하수도요금  300,000원×3월= 900,000

4.연료비 2,600 0 0취사용가스구입  260,000원×10월= 2,600,000

5.기타공공요금 20 0 0가스배상책임보험료  20,000원×1회= 20,000

4.급식기구확충비 1,000 0 0

1.일반수용비 500 0 0소모품성급식기구구입  50,000원×10종= 500,000

2.비품구입비 500 0 0비품성급식기구구입  250,000원×2종= 500,000

5.우유급식비 4,877 0 0

1.우유대금 4,877 0 0우유급식  430원×63명×180일= 4,877,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.보건 관리 6,258 5,071 1,187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,128 1,941 1,187

1.학생건강검사 1,128 0 0

1.학생복지비 1,128 0 01학년건강검사  30,000원×12명= 360,000

4학년건강검사  30,000원×9명= 270,000

4학년건강검사(비만아동)  20,000원×1명= 20,000

소변검사  1,400원×27명= 38,000

교의수당  35,000원×4학급= 140,000

정서행동검사  300,000원×1회= 300,000

2.보건실운영 2,000 0 0

1.일반수용비 100 0 0보건실소모품구입  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 800 0 0학생성교육강사비  200,000원×1회= 200,000

교직원성교육강사비  300,000원×1회= 300,000

심폐소생술연수강사비  300,000원×1회= 300,000

3.학생복지비 800 0 0침구세탁  100,000원×1회= 100,000

약품구입  35,000원×10종×2회= 700,000

4.비품구입비 300 0 0
의료기구및 교육자료구입  300,000원×1회

=
300,000

2.학교환경위생관리 3,130 3,130 0

1.먹는물관리 1,980 0 0

1.일반수용비 1,980 0 0수질검사수수료  20,000원×3대×4회= 240,000

정수기관리  40,000원×3대×12월= 1,440,000

물탱크청소  150,000원×2회= 300,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.어린이활동공간관리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0환경안전진단검사수수료  200,000원×1회= 200,000

4.방역관리 450 0 0

1.일반수용비 450 0 0교사내소독  150,000원×3회= 450,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 0 41,108 -41,108

1.급식비지원 0 41,108 -41,108

4.학생복지 4,012 3,952 60

1.학생복지운영 4,012 3,952 60

1.졸업앨범제작 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0졸업앨범제작  40,000원×8명= 320,000

2.학생교과서구입 3,692 0 0

1.교육운영비 3,692 0 0교과서구입  38,450원×48명×2회= 3,692,000

3.기본적 교육활동 42,719 42,500 219

1.교과 활동 28,789 25,976 2,813

1.교과활동지원 6,960 4,900 2,060

1.학습준비물구입 3,400 0 0

1.학습준비물 3,400 0 0학습준비물구입  50,000원×48명×1회= 2,400,000

수학자료구입  20,000원×50종×1회= 1,000,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×10명×10회= 1,000,000

3.기초학력지도 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
학습더딤학생지도용품구입  10,000원×10

명×5회=
500,000

4.교과용교과서(지도서)구입 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0
교사용교과서(지도서)구입  10,000원×55

종×2회=
1,100,000

5.학력신장 960 0 0

1.교육운영비 960 0 0프로젝트학습지원  20,000원×48명×1회= 960,000

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0과학교구확충  20,000원×25종×2회= 1,000,000

2.학습준비물지원 1,500 0 0

1.학습준비물 1,500 0 0실험실습재료구입  7,500원×100종×2회= 1,500,000

3.체육교과활동 700 700 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교과운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0교육용품구입  35,000원×10종×2회= 700,000

4.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

영어행사용품구입  10,000원×5종×2회= 100,000

5.특수교육교과활동 2,150 1,750 400

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교재교구구입  100,000원×5종×1회= 500,000

체험학습 및 프로젝트 체험비  30,000원

×1명×20회=
600,000

통합교육지원 체험비  300,000원×1학급

×2회=
600,000

장애인식개선 인형극관람  300,000원×1회

=
300,000

2.학습준비물지원 150 0 0

1.학습준비물 150 0 0학습준비물구입  30,000원×1명×5회= 150,000

6.유치원교과활동 16,179 15,826 353

1.교과운영 15,379 0 0

1.기간제교원인건비 1,225 0 0
시간제기간제강사방학중인건비추가분  

8,750원×4시간×35일=
1,225,000

2.기간제직원인건비 4,400 0 0
3세대하모니자원봉사자활동비  20,000원

×20일×11월=
4,400,000

3.운영수당 3,800 0 0보결수당  10,000원×20회= 200,000

특성화강사비  120,000원×3명×10월= 3,600,000

4.교육운영비 5,154 0 0
방과후과정운영급·간식  20,000원×8명

×4회=
640,000

교수학습자료구입  20,640원×10종×10회= 2,064,000

체험학습  10,000원×8명×10회= 800,000

각종행사용품구입  20,000원×20종×2회= 800,000

학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

특성화재료구입  15,000원×20종×2회= 600,000

5.도서구입비 800 0 0도서구입  20,000원×20종×2회= 800,000

2.학습준비물지원 800 0 0
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1.학습준비물 800 0 0학습준비물구입  50,000원×8명×2회= 800,000

2.창의적 체험활동 13,930 16,524 -2,594

1.자율활동 6,580 5,840 740

1.다문화체험 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
다문화체험활동운영  15,000원×10명×2회

=
300,000

2.학급교육활동경비 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0
학급교육활동경비  150,000원×7학급×2회

=
2,100,000

3.학생회활동지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
다모임운영물품구입  200,000원×1종×10

회=
2,000,000

4.체육대회 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
운동회행사용품구입  50,000원×20종×1회

=
1,000,000

체육과훈련및출전경비  10,000원×10명×3

회=
300,000

5.과학경연대회 880 0 0

1.교육운영비 880 0 0
과학의달행사용품구입  10,000원×48명×1

회=
480,000

과학경진대회출전  50,000원×4명×2회= 400,000

2.현장체험학습활동 5,870 9,980 -4,110

1.현장학습 5,300 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0
체험활동 차량임차료  901,000원×1대×2

회=
1,802,000

체험활동 입장료및활동비  28,000원×48명

×1회=
1,344,000

체험활동 숙박비  150,000원×3실×1회= 450,000

체험활동 식사비  7,000원×80명×1회 560,000

체험활동 간식비  3,000원×48명×1회= 144,000

계절활동운영비및체험비  250,000원×1종

×4회=
1,000,000

2.수련활동 570 0 0

1.교육운영비 570 0 0등반대회식사비  7,000원×48명×1회 336,000

등반대회간식비  3,000원×48명×1회= 144,000

등반대회차량유류비  10,000원×3대×3회= 90,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000
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1.동아리활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0학생동아리지원  10,000원×50종×2회= 1,000,000

4.진로활동 480 704 -224

1.진로체험활동 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0진로교육행사운영  10,000원×48명×1회= 480,000

4.선택적 교육활동 3,250 2,000 1,250

1.방과후학교 운영 1,700 0 1,700

1.방과후학교운영 1,700 0 1,700

1.방과후학교운영 1,700 0 0

1.운영수당 1,700 0 0
수자원공사 방과후학교 강사비  30,000원

×56.66시간×1회=
1,700,000

2.독서활동 1,550 2,000 -450

1.독서활동운영 1,550 2,000 -450

1.도서구입 1,000 0 0

1.도서구입비 1,000 0 0도서구입  10,000원×50종×2회= 1,000,000

2.도서관운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0운영물품구입  50,000원×4종×2회= 400,000

독서행사용품구입  10,000원×5종×3회= 150,000

5.교육활동 지원 24,300 15,555 8,745

1.교무업무 운영 7,950 6,950 1,000

1.교무학사운영 7,950 6,950 1,000

1.교무학사운영 900 0 0

1.일반수용비 400 0 0소모품구입  10,000원×20종×2회= 400,000

2.교육운영비 500 0 0교육계획서제작  25,000원×20부×1회= 500,000

2.교육활동홍보 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0홍보현수막제작  70,000원×1종× 10회= 700,000

학교신문제작  10,000원×100부×1회= 1,000,000

3.입학식및졸업식 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0
입학식행사용품구입  50,000원×12명×1회

=
600,000
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졸업식행사용품구입  50,000원×14종×1회

=
700,000

졸업상품구입  40,000원×10명×1회= 400,000

4.교무실무사인건비 150 0 0

1.무기계약직원인건비 150 0 0
연장야간휴일근로수당  10,000원×1명×15

시간=
150,000

5.교육과정평가 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0깜냥마일리지시상  20,000원×35명×2회= 1,400,000

6.환경정리 1,700 0 0

1.일반수용비 1,700 0 0
교실환경정리용품구입  50,000원×7학급

×2회=
700,000

화단정리용꽃구입  5,000원×100주×2회= 1,000,000

7.청소용품 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0청소용품구입  10,000원×20종×2회= 400,000

2.생활지도운영 1,516 0 1,516

1.학교폭력예방 600 0 600

1.인권교육 300 0 0

1.운영수당 200 0 0교육강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 100 0 0교육용품구입  50,000원×2회= 100,000

2.학교폭력예방교육 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품구입  50,000원×6회= 300,000

2.학생안전교육 916 0 916

1.안전교육 916 0 0

1.교육운영비 916 0 0유류비  100,000원×1회= 100,000

식간식비  15,000원×48명= 720,000

재난안전체험비  2,000원×48명= 96,000

3.학습지원실 운영 6,734 6,855 -121

1.정보화실운영 6,734 6,855 -121

1.학교정보화지원 6,734 0 0

1.교육운영비 6,734 0 0전산장비유지보수  121,000원×8월= 968,000

임대복사기유지보수  143,000원×12월= 1,716,000
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전산장비수리  350,000원×2회= 700,000

전산소모품구입  250,000원×10월= 2,500,000

민간개발S/W구입  400,000원×2종= 800,000

도메인사용료  50,000원×1회= 50,000

4.교육여건 개선 8,100 1,750 6,350

1.교육환경개선 8,100 1,750 6,350

1.PC구입 8,100 0 0

1.비품구입비 8,100 0 0컴퓨터구입  1,150,000원×6대= 6,900,000

프린터구입  600,000원×2대= 1,200,000

6.학교 일반운영 131,772 123,906 7,866

1.학교기관 운영 40,802 42,673 -1,871

1.부서기본운영 22,089 23,400 -1,311

1.교장실운영 6,100 0 0

1.일반업무추진비 3,100 0 0교직원간담회  15,000원×26명×4회= 1,560,000

교직원경조사  50,000원×8회= 400,000

내빈접대물품,식사  22,800원×10명×5회= 1,140,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 10,000 0 0

1.여비 10,000 0 0관내외출장여비  20,000원×20명×25회= 10,000,000

3.일반행정관리 5,989 0 0

1.일반수용비 5,439 0 0사무용품구입  384,750원×4회= 1,539,000

복사용지구입  350,000원×2회= 700,000

업무용도서구입  200,000원×2종= 400,000

신문구독료  50,000원×12월= 600,000

사무용기기유지보수  50,000원×4종×3회= 600,000

사무용기기소모품구입  100,000원×4종×4

회=
1,600,000

2.기타공공요금 550 0 0우편요금  50,000원×1회= 50,000

재정보증보험료  40,000원×5명= 200,000
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각종 수수료  10,000원×30회= 300,000

2.병설유치원기본운영 18,713 19,273 -560

1.유치원운영 18,713 0 0

1.일반수용비 6,770 0 0
어린이놀이시설 안전관리용역  100,000원

×2월=
200,000

수질검사수수료  20,000원×1대×4회= 80,000

정수기관리  40,000원×1대×12월= 480,000

전기안전관리용역  170,000원×3월= 510,000

소방시설관리용역  100,000원×3월= 300,000

무인경비용역  250,000원×3월= 750,000

어린이놀이시설 안전관리비  50,000원×5

종=
250,000

교실환경정리용품구입  200,000원×2회= 400,000

청소용품구입  100,000원×2회= 200,000

사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

소모품구입  10,000원×10종×3회= 300,000

전산소모품구입  200,000원×4종×2회= 1,600,000

교실청소용역  200,000원×1회= 200,000

소규모수선  300,000원×1식= 300,000

학부모회행사용품구입  100,000원×2회= 200,000

직무연수비  100,000원×2회= 200,000

교실환경개선  60,000원×10종×1회= 600,000

2.운영수당 100 0 0학부모회운영강사료  50,000원×2회= 100,000

3.전기요금 6,000 0 0전기요금  2,000,000원×3월= 6,000,000

4.상하수도료 900 0 0상하수도요금  300,000원×3월= 900,000

5.연료비 280 0 0난방등유구입  1,400원×200리터×1회= 280,000

6.기타공공요금 1,710 0 0전화요금  150,000원×3월= 450,000

인터넷통신비  420,000원×3월= 1,260,000

7.여비 750 0 0관내외출장여비  30,000원×25회= 750,000

8.교육운영비 1,203 0 0전산장비유지보수  121,000원×3월= 363,000
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교육계획서제작  20,000원×15권= 300,000

홍보현수막제작  60,000원×4회= 240,000

교구및기자재수리  150,000원×2회= 300,000

9.학생복지비 100 0 0약품구입  50,000원×2회= 100,000

10.비품구입비 900 0 0영역별비품구입  300,000원×3종= 900,000

2.시설 장비 유지 89,670 79,933 9,737

1.학교시설장비유지 89,670 79,933 9,737

1.공공요금및제세공과금 24,390 0 0

1.전기요금 16,000 0 0전기요금  2,000,000원×8월= 16,000,000

2.상하수도료 1,800 0 0상하수도요금  300,000원×6월= 1,800,000

3.기타공공요금 6,590 0 0전화요금  150,000원×9월= 1,350,000

인터넷통신비  500,000원×9월= 4,500,000

유선방송료  20,000원×12월= 240,000

환경개선부담금  200,000원×2회= 400,000

적십자회비  100,000원×1회= 100,000

2.연료비 1,680 0 0

1.연료비 1,680 0 0난방등유  1,400원×600리터×2회= 1,680,000

3.시설관리용역 16,430 0 0

1.일반수용비 16,430 0 0전기안전관리용역  170,000원×9월= 1,530,000

소방시설관리용역  100,000원×9월= 900,000

깨끗한학교만들기청소용역  1,300,000원

×10월=
13,000,000

어린이놀이시설안전관리용역  100,000원

×10월=
1,000,000

4.시설일반관리 43,240 0 0

1.기간제직원인건비 440 0 0
학교환경도우미활동비  11,000원×4명×10

월=
440,000

2.일반수용비 34,200 0 0시설소모품구입  646,000원×10회= 6,460,000

소규모수선  1,000,000원×25회= 25,000,000

어린이놀이시설안전관리비  50,000원×10

종×1회=
500,000

냉난방기유지관리  70,000원×32대= 2,240,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.교직원복지비 600 0 0시설관리피복비  150,000원×2명×2회= 600,000

4.비품구입비 8,000 0 0시설운영비품구입  1,000,000원×3종= 3,000,000

실내외환경구성에따른비품구입  250,000원

×10종×2회=
5,000,000

5.화장실관리 1,680 0 0

1.일반수용비 1,680 0 0비데관리  20,000원×7대×12월= 1,680,000

6.당직관리 2,250 0 0

1.일반수용비 2,250 0 0무인경비용역  250,000원×9월= 2,250,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회운영  200,000원×5회= 1,000,000

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0과학행사용품구입  100,000원×3회= 300,000

7.학교시설 확충 20,000 35,000 -15,000

1.시설확충 및 개선 20,000 35,000 -15,000

1.시설확충및개선 20,000 35,000 -15,000

1.시설확충및개선 20,000 0 0

1.시설비 20,000 0 0교장실 리모델링  10,000,000원×1식= 10,000,000

본관 외벽도색 보수  10,000,000원×1식= 10,000,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 0 0

1.예비비 1,500 0 0유치원예비비  500,000원×1회= 500,000

초등학교예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

세출합계 298,144333,278-35,134
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